

DZIEŃ POMORSKI

ORAZ WYDAWNICTWA:

DZIEŃ BYDGOSKI
GAZETA MORSKA
GAZETA GDAŃSKA
DZIEŃ KASZUBSKI



DZIEŃ GRUDZIADZKI
DZIEŃ TCZEWSKI
DZIEŃ KUJAWSKI
GAZETA MOGILEŃSKA

Rok VI

Redakcja i Administracja:
 Toruń, Bydgoska 56
 Filija Admin.: Szeroka 41

Telefony dzienne: 202, 747
 Telefon nocny: 747
 Telefon Filii: 745
 Konto czekowe P. K. O. 160-315

Nr. 60

Sejm uchwalił pełnomocnictwa dla P. Prezydenta Rzplitej z wczorajszych obrad parlamentarnych

Warszawa, 14. 3. (PAT). Na wstępie wczorajszego plenarnego posiedzenia Sejmu, złożył ślubowanie poselskie poseł Jan Łobodziński (BBWR), poczem poseł Rzóska zreferował ustawę o dodatkowym kredycie na rok 1933-34, przeznaczonym na pokrycie długów, zaciągniętych przez Państwo przy Zakładach Wodociągów na Górnym Śląsku i wynoszących 1.250.000 zł. Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Z kolei poseł Peński (BBWR) złożył sprawozdanie z projektu ustawy o wpłatach zaległych składek i opłat na rzecz instytucji ubezpieczeń społecznych. Ustawa daje instytucyjom ubezpieczeń społecznych podstawę prawną do czynienia ulg w spłacie należności. Izba przyjęła projekt w drugim i trzecim czytaniu.

Następnie Sejm przyjął w drugim i trzecim czytaniu ustawę o wynagrodzeniu za grunta wywłaszczone na rzecz gminy na cele użytku publicznego. Z kolei Izba rozpatrywała szereg ustaw ratyfikacyjnych, wreszcie ponownie wybrano inż. Rochowicza na stanowisko członka zarządu wojewskiego Funduszu Kwaterunkowego, poczem przystąpiono do sprawy wydania sądom szeregu posłów.

Sprawa ta wywołała długotrwałą i burzliwą dyskusję. Poseł Walewski zreferował wniosek o wydanie posłów Piroga, Stachnijka i Krzeliuka (Str. Ludowe) w związku z działalnością ich i zajęciami na terenie Małopolski środkowej i zachodniej. Po krótkim oświadczeniu posła Piroga, który prosił Izbę o wydanie go sądom dla oczyszczenia się z zarzutów, głos w dyskusji zabierali poszczególni mówcy, zwłaszcza opozycyjni. M. in. poseł Rataj (Str. Lud.) uważał, że przewinienia wspomnianych posłów nie są jeszcze wystarczające do ich wydania sądom. Mówca Rataj wysuwał szereg zarzutów w stosunku do rządu i Bezp. Bloku Wsp. z Rządem, a przede wszystkim posła Sanojcy. Wywołało to niejednokrotnie wrzask na sali. Poseł Sanojca zbijał poszczególne wywody posła Rataja, stwierdzając m. in. w swojej odpowiedzi, że to akcja Stron. Ludowego doprowadziła do nienotowanego ustosunkowania się mas chłopskich wobec poczynań rządu i doprowadziła do ubolewania godnych zajęć. Mówca wypowiedział się za wydaniem tych osób. Po dalszych przemówieniach posłów opozycyjnych w głosowaniu wniosek o wydanie sądom wymienionych trzech posłów przyjęto.

Następna serja tych wniosków referował poseł Bierzczynski (BBWR). Izba bez dyskusji postanowiła wydać sądom posłów Roźka (fr. komun.), posła Hoffmana (NPR), posła Leźniewskiego (NPR), posła Długosza (BBWR), posła Pobożnego (Ch. D.), pos. Kakowskiego (Kl. Nar.), pos. Fidelusa (Str. Chł.) i pos. Laskowskiego (BBWR).

W dalszym ciągu Izba przyjęła redakcyjne poprawki Senatowi do noweli o Funduszu Pracy, do ustawy o zatwierdzeniu projektów pomników ze stanowiska artystycznego, do ustawy o oddaleniu budowli od linii kolejowych, do ustawy o ochronie porządku na kolejach, do ustawy o zmianie przepisów o majątkach rodowych i wreszcie do ustawy o filmach. W ustawie o hodowli koni odrzucono poprawkę Senatu, zmieniającą redakcję artykułów 1-go i 8-go.

Wreszcie poseł Rzóska referował poprawkę Senatowi do ustawy o ochronie przed pożarami. Komisja zaproponowała odrzucenie pewnych poprawek Senatowi, a przyjęcie innych. W

głosowaniu zmiany Senatu do tej ustawy zatwierdzono w myśl propozycji komisji.

Na tem myślał zarządził przerwę do godz. 16.

Na popołudniowym posiedzeniu Sejm zatwierdził poprawki do ustawy o spółdzielniach. Zmiany te przynęto w brzmieniu, proponowanym przez komisję.

Następny z kolei punkt porządku dziennego, tj. USTAWA O PEŁNOMOCNICTWACH BYŁA przedmiotem dłuższych obrad. Ustawę o upoważnieniu p. Prezydenta Rzplitej do wydawania rozporządzeń z mocą ustawy zreferował poseł Łodoski, wskazując na

konieczności usprawnienia działalności ustawodawczej przez danie czynnikowi rządzącemu możliwości stanowiącej norm prawnych dostosowanych do potrzeb państwa.

Mówca przytoczył tu fakt, że ostatnio do pełnomocnictw uciekają się nawet takie państwa, jak Francja, Anglja, i Stany Zjedn.

W dyskusji nad tą sprawą poseł Winiarski (Kl. Nar.) sprzeciwił się udzieleniu rządowi pełnomocnictw, nie znajdując w obecnej sytuacji powodów, któreby wymagały takiej konieczności. Mówca atakował rząd, jakoby użył w latach ubiegłych pełnomocnictw do

wydawania ustaw, które mogłyby być załatwione przez Sejm drogą normalną.

Poseł Krysa (Str. Lud.) uważa projekt ustawy za wyraz dążeń do przewagi władzy wykonawczej i zapowiada głosowanie przeciwko ustawie. Poseł Czapiński (PPS) wyraża pogląd, że projekt ustawy daje pełnię władzy rządowi. W związku z tą sprawą mówca porusza szereg kwestyj, dotyczących polityki zagranicznej. Przemawiał jeszcze krótko przeciwko ustawie poseł Kozubski (NPR), poczem zabrał głos poseł Miedziński (BBWR), polemizując z wywodami przedmówców.

M. in. na zarzut posła Czapińskiego, że rząd miota się między Berlinem a Moskwą i że minister Beck musiał jechać do Moskwy, aby się wytłumaczył, poseł Miedziński stwierdza, że minister Beck doznał w Moskwie przyjęcia, godnego reprezentanta Rzplitej, a z powodu zawarcia znanego paktu z Rzeszą Niemiecką otrzymał od czynników najbardziej miarodajnych gratulacje. „Polska leży między Berlinem a Moskwą i to co przeciwnicy rządu nazywają miotaniem się, dzieleniem tej sprawy na dwa zagadnienia, dla nas — mówi poseł Miedziński — stanowi tylko jedno zagadnienie”. Odpowiadając na zarzuty posła Czapińskiego o stabilizacji kryzysu w Polsce, poseł Miedziński podkreśla, że poseł Krzyżanowski, na którego posel Czapiński powoływał się, nie jest miarodajnym autorytetem w sprawach życia finansowo-gospodarczego w Polsce. Widoczne to jest już z tego, że on od dłuższego czasu dąży do inflacji, a rząd na to nie idzie.

Z kolei dłuższe przemówienie wygłosił poseł Stanisław Stroński (Kl. Nar.), który polemizował z posem Miedzińskim zwłaszcza na temat polityki zagranicznej. W konkluzji mówca wypowiedział się przeciwko pełnomocnictwom.

Po krótkiej replice USTAWĘ O PEŁNOMOCNICTWACH PRZYJĘTO W DRUGIM I TRZECIM CZYTIANIU.

W zakończeniu posiedzenia poseł Holyński (BBWR) zreferował ostatni punkt porządku dziennego, t. j. zmiany zaproponowane przez Senat do proponowanej przez Sejm projektów ustawy skarbowej i preliminarza budżetowego. Zmiany te w brzmieniu komisji budżetowej Sejm przyjął.

Na tem posiedzenie zakończono.

Do Brukseli, Warszawy i Pragi wyjeżdża francuski minister Barthou

Paryż, 14. 3. (PAT). Jak podaje „Le Matin”, minister spr. zagranicznych Barthou udaje się dnia 25 bm. do Brukseli w celu złożenia wizyty ministrowi Hymansowi. Tenże dziennik donosi, że min. Barthou pragnąc rewizytować ministrów Becka i Benesa, którzy byli w Paryżu oficjalnie w roku 1933, uda się około 25 kwietnia do Warszawy i Pragi. „Jest rzeczą prawdopodobną — dodaje dziennik — że w międzyczasie min. Barthou przyjmować będzie jugosłowiańskiego ministra Jevticza, który

towarzystwić ma królowi Aleksandrowi, oczekiwanejemu w Paryżu już oddawna”.

Paryż, 14. 3. (PAT). Oficjalnie potwierdzają, że minister spraw zagranicznych Barthou przybędzie do Warszawy prawdopodobnie w końcu kwietnia, aby oddać wizytę polskiemu ministrowi spraw zagranicznych Beckowi.

Agencja Havasa donosi, że w tej właśnie sprawie odbył rozmowę z ministrem Barthou polski charge d'affaires p. Mühlstein.

Włosi proponują pożyczkę na rozbudowę polskiej floty handlowej

(o) Warszawa, 14. 3. (tel. wł.). W prasie popołudniowej ukazały się pogłoski, które notujemy z obowiązku dziennikarskiego, że włoskie zakłady techniczno-ookrętowe w Trieście i Monfalcone zwróciły się do polskich władz morskich z pro-

pozycją odbicia pertraktacji w sprawie pożyczki włoskiej na rozbudowę polskiej floty handlowej, naturalnie pod warunkiem iż budowę nowych statków przeprowadzą stocznie włoskie.

Gdańsk uczestnikiem traktatów polsko-amerykańskich

Niemieckie doniesienia z Waszyngtonu

(o) Berlin, 14. 3. (tel. wł.). Niemieckie biuro informacyjne donosi z Waszyngtonu, że departament stanu ogłosił tekst noty wręczonej ambasadzie polskiej o tem, że Gdańsk staje się uczestnikiem traktatów przyjaźni, handlowego i konsularnego, zawartych swego czasu między Polską a Stanami Zjednoczonymi.

Przystąpienie Gdańska do traktatów wchodzi w życie w dniu 24 bm.

W departamencie stanu informują, jako by myśl przystąpienia Gdańska do traktatów wyszła od rządu polskiego, który, jak wiadomo, na mocy traktatu wersalskiego jedynie upoważniony jest do zastępowania Gdańska zagranicą.

Oświadczenie

Od p. mgr. Teofila Schaba otrzymujemy poniższe oświadczenie:

„W związku z paszkwillem, skierowanym przeciwko mnie, a zamieszczonym w 57 nrze „Słowa Pomorskiego” z dnia 11 b. m., pod nagłówkiem „Jubileusz prezesa Agapita”, wystąpiłem w dniu 11 b. m. przeciwko „Słowu Pomorskiemu” na drogę sądowo-karną.

Teofil Schab.”

Zapas złota w Banku Polskim wzrósł do sumy 479 milionów zł

Warszawa, 14. 3. (PAT). W ciągu I-jej dekady marca zapas złota w Banku Polskim wzrósł o 0,5 milj. zł. do sumy 479 milj. zł. Jednocześnie stan pieniędzy zagranicznych i dewiz wzrósł o 0,6 milj. zł. do sumy 78,5 milj. zł. Suma wykorzystanych kredytów zmniejszyła się o 28,6 milj. zł. do sumy 723,3 milj. zł., przyczem portfel wekslowy obniżył się o 15,1 milj. zł. do 517,8 milj. zł. Pożyczki zabezpieczone zastawą

mi zmniejszyły się o 63 milj. zł. do 58,9 milj. zł., a portfel zdyskontowanych biletów skarbowych obniżył się o 7,2 milj. zł. do 46,6 milj. zł. Zapas polskich monet srebrnych i bilonu zmniejszył się o 0,41 milj. zł. i wynosi 45,5 milj. zł. Pozycja inne aktywa i inne pasywa uległy spadkowi: pierwsza o 4.000 zł. do sumy 122,7 milj. zł., druga o 11 milj. zł. do sumy 205,3 milj. zł. Natychmiast płatne zobowia-

zania zmniejszyły się o 2,2 milj. zł. do sumy 268,4 milj. zł. Obieg biletów bankowych w wyzniku wyżej omówionych zmian obniżył się o 14,6 milj. do 924,5 milj. Pokrycie złotem uległo zwiększeniu, podnosząc się z 43,12 do 43,83 i przekracza normę statutową o blisko 14 punktów. Stopa dykontowa Banku 5, zastawowa 6 proc.

28 milionów na budownictwo mieszkaniowe

8 milionów na przebudowę mieszkań

Tegoroczny plan akcji finansowania budownictwa mieszkaniowego z funduszy państwowych, ustalony w listopadzie roku ubiegłego przez komitet ekonomiczny ministrów — przewiduje przeznaczenie sumy 18 milionów złotych na finansowanie drobnego budownictwa mieszkaniowego i sumy 8 milionów zł, na przebudowę mieszkań większych na małe, remont domów o przeważającej liczbie mieszkań małych i na wykończenie budowy domów blokowych.

Podział sumy 18 mln. zł na kontyngenty poszczególnych miast został dokonany przez Bank Gospodarski Krajowy jeszcze w grudniu ubiegłego roku i obecnie komitety rozbudowy tych miast są w toku uchwalania wniosków pożyczkowych na drobne budownictwo mieszkaniowe.

W dniach ostatnich ministerstwo skar-

bu zatwierdziło podział sumy 8 mln. zł, przeznaczonej jako to już wyżej wymieniliśmy na przebudowę mieszkań, remonty i dokończenie większych domów blokowych. Przy podziale sumy 8 milionów złotych uwzględniono ogółem 29 większych miast. Na przebudowę większych mieszkań na małe przypada kwota 870.000 złotych, na remonty domów o przeważającej liczbie mieszkań małych — 1.445.000 złotych i na wykończenie budowy domów blokowych suma 5.685.000 zł. Największa suma — bo wynosząca 3.000.000 zł przypada na Warszawę, na drugim miejscu uwzględniono Gdynię kwotą 650.000 złotych na wykończenie budowy domów blokowych.

Kredyty na przebudowę większych mieszkań na małe — mające na celu dostarczenie małych mieszkań, na które istnieje znaczny popyt — drogą odpowiedniej prze-

budowy dużych mieszkań, nieznajdujących często reflektantów — udzielane będą do wysokości 50 procent kosztów przebudowy, nie mogą jednak przekraczać sumy 4.000 zł na jedno mieszkanie, powstałe z przebudowy.

Kredyty remontowe będą udzielane na kapitalne remonty domów o przeważającej liczbie mieszkań małych — również do wysokości 50 procent kosztów remontu.

Kredyty na wykończenie domów blokowych o kubaturze co najmniej 1.200 mtr sześć., udzielane będą do wysokości 25 procent całkowitych kosztów budowy.

W związku z wcześniej dokonany rozdzielaniem kredytów, objętych tegoroczną akcją popierania budownictwa mieszkaniowego — spodziewać się należy, że budowlany już z początkiem sezonu budowlanego osiągnie znaczne natężenie.

Mile widziany podarek - woda Kolońska Antiba

Waldemaras — współnikiem hitlerowskiego pisma

Prasa kowieńska atakuje Waldemaras za zamieszczenie w hitlerowskiej Preussische Ztg. artykułu, skierowanego przeciwko polityce zagranicznej obecnego rządu. Waldemaras prze strzegając w tym artykule Litwę przed następstwami konfliktu z Niemcami i ostro krytykuje ostatecznie zarządzenia litewskie na terenie Klajpedy.

Niektóre dzienniki domagają się wytoczenia Waldemarasowi procesu o działalność antypaństwową.

Czystka rasowa w Reichswehrze

Niemieckie biuro informacyjne donosi, że minister Reichswehry na podstawie porozumienia z Prezydentem Rzeczypospolitej w sprawie rozkazu wykonania ma być do końca maja rb. Jak wiadomo, na mocy paragrafu aryjskiego wykluczone są od wszelkiej zawodowej służby państwowej osoby pochodzenia nie ścisłego aryjskiego. Paragraf ten zastosowany od kwietnia r. ub. we wszystkich urzędach, nie obowiązują dotychczas w Reichswehrze.

Kilkaset samochodów niemieckich przejechało przez Pomorze

Na wystawie samochodów w Berlinie przybyło 794 samochodów oraz motocykli z Prus Wschodnich i Gdańska, biorących udział w specjalnym rajdzie. „Montag” donosi, że wszyscy prawie uczestnicy przejechali przez Pomorze bez jakichkolwiek trudności. Dziennik nazywa to „śmiałą propagandą zagranicą”.

Kameloci króla pod gradem kul rewolwerowych

W jednej z kawiarni Ljonu miało się odbyć zebranie młodzieży rojalistycznej „Came lots du Roi”. W ostatniej chwili właściciel kawiarni odmówił zezwolenia na zebranie z powodu otoczenia kawiarni przez licznych podejrzanych osobników. Na wychodzących z kawiarni „camelots du roi” posyłały się liczne strzały rewolwerowe. Dwóch członków stowa rzenia zostało poważnie rannych. Sprawy kanonady zbiegli. Władze śledcze prowadzą energiczne dochodzenie, podejrzewając o zamach komunistów.

Areszt ochronny nad pastorem

W Brunsherde w Prusach wschodnich zarządzono areszt ochronny nad pastorem Gud dasem za użycie w przemówieniu, wygłoszonym do młodzieży, następujących słów: „Niech sobie S. A. i młodzież hitlerowska nie wyobrażają, że oni to uchronili nas przed zagładą.”

dziennik mafji” i splunął na wojskowego. Wzdając, że ma do czynienia z człowiekiem chorym, kapitan nie reagował czynnie, lecz polecił policjantowi odprowadzić szaleńca do komisariatu. De la Motte w komisariacie kopnął w brzuch inspektora policji. Koło godz. 20 adwokat został odstawiiony do domu zdrowia, gdzie stwierdzono, że przeszedł napad furji.

Pogromami grożą Polakom na Litwie

Nabożeństwo w kościołach pod cenzurą litewską

Z Kowna donoszą, że natężenie wrogiej antypolskiej propagandy na Litwie nie zmniejsza się. Drakońska cenzura uniemożliwia prasie polskiej informowania o bieżących faktach życia. W kościołach krąży resztki nabożeństw w języku polskim. Wybijanie szyb w domach działaczy polskich i w instytucjach polskich na prowincji jest na porządku dziennym. Szowiniści litewscy, rozklejają w polskich miejscowościach plakaty z groźbą pogromu ludności polskiej.

W dniu 7 bm. aresztowani zostali w gminie giedrojskiej pow. wiłkomirskiego nauczycielka prywatna Wiktorja Jankunówna oraz gospodarz Wołejko, u którego Jankunówna mieszkała. Z polecenia komendanta wojennego pow. wiłkomirskiego, Jankunównę odstawiono etapem do Szydłowa, Wołejkę zaś skazano na grzywnę w wysokości 25 litów z zamianą na 10 dni aresztu.

Jakaś obca i wroga nam ręka usiłuje zmać stosunki sąsiedzkie Polski jedno-

znacznie na dwóch frontach: czechosłowackim i wileńskim. Obecne prześladowanie Polaków na Litwie nasuwa na pamięć znamienne i pełne głębokiej mądrości poniższe słowa Marsz. Piłsudskiego, wypowiedziane o stosunkach polsko-litewskich jeszcze w Wilnie w roku 1922: „Przez cześć dla przeszłości, przez cześć dla krwi wspólnie przelanej, dzisiaj, w dzień wielkiego triumfu, (po odzyskaniu Wilna), triumfu polskiego, który tak gorąco wszyscy tu zebrani od czuwają, nie mogę nie wyciągnąć przez kor don nas dzielący ręki do tych tam w Ko-

wnie, którzy może dzień dzisiejszy, dzień naszego triumfu uważają za dzień klęski i żałoby. Nie mogą nie wyciągnąć ręki, nawołując do zgody i miłości. Nie mogą nie uważać ich za braci.

Być może, historia w swych wielkich niezbadanych decyzjach kopie na stałe między nami rów i przedział. Być może, dzieci nasze będą dla siebie nie braćmi, lecz obcymi. Lecz nam wolno i trzeba poczynić usiłowania, aby te wyroki, jeśli mają się urzeczywistnić, nie obeszły się bez naszej próby przynajmniej ich złagodzenia”.

O kredyty dla kupiectwa

W dniu 14 bm. odbędzie się posiedzenie rady Stowarzyszenia Kupców Polskich, w którym wezmą udział również przedstawiciele prowincjonalnych oddziałów Stowarzyszenia.

Tematem obrad będzie m. in. aktualna dziś sprawa uzyskania kredytów dla kupiectwa. Ponadto rada omówi kwestję nowelizacji ustawy o nieuczciwej konkurencji, nowej ustawy przemysłowej oraz kursu instruktorskiego, jaki ma być zorganizowany dla kierowników oddziałów Stowarzyszenia.

Zniżki dla uczestników zjazdu turystycznego

Jak już donosiliśmy, karty uczestnictwa i kupony zniżkowe dla uczestników zjazdu turystycznego do stolicy, który organizuje w dniach od 17 do 20 bm. okręg stołeczny Związku Legionistów — wydawać będą wszystkie placówki biura podróży „Orbis”.

Organizatorem zjazdu, poza bezpłatnymi biletami wstępu do muzeów warszawskich i zniżkami w teatrach, kinach i restauracjach, udało się uzyskać 20 proc. zniżki dla uczestników zjazdu we wszystkich większych hotelach warszawskich.

Samochody na Targach Poznańskich

Przez porozumienie handlowe polsko-niemieckie zyskują zbyt na rynku polskim niemieckie fabryki. Obecnie rynek samochodowy polski znacznie się skurczył, jednakże z powodu poprawy stosunków gospodarczych jaka powoli postępuje, spodziewać się należy, że popyt na mniejsze samochody w sezonie tegorocznym będzie większy niż w roku zeszłym. Te dwa czynniki, nowa podaż i wzmożone zapotrzebowanie, będą widoczne w dziale samochodowym tegorocznego Targów Poznańskich (od 29 kwietnia do 6 maja 1934).



Adwokat w napadzie szaleństwa

znieważył sędziego i kopnął w brzuch inspektora policji

W pałacu Sprawiedliwości w Paryżu miało miejsce zajście pomiędzy młodym adwokatem Dutheillem de la Motte, a sędzią śledczym Ordonneau. Zajście to miało przebieg następujący: o godz. 14,30 do gabinetu sędziego śledczego Ordonneau wpadł adw. de Motte i obrzucił obelgami sędziego który przesiadywał właśnie jednego z oskarżonych. Usiłował on nawet czynnie znieważać sędziego. De la Motte nie jest prawdopodobnie w pełni władz umy-

wych, gdyż po odprowadzeniu go do komisariatu zachowywał się dość dziwnie, usiłując się rozebrać. Spisano protokół zajścia, lecz nie udało się ustalić jego przyczyn, gdyż adwokat znajdował się w stanie nieprzytomnego podniecenia nerwowego.

Odwołany do domu przez jednego ze swych kolegów de la Motte wywołał podobny incydent mówiąc do spotkanego w drodze nieznanego mu kapłana: „Niech pan weźmie ten

Sensacyjny zwrot w tajemniczej aferze

Zamordowano radcę Prince'a czy jego sobowtórá?

Zniecierpliwienie opinii publicznej z powodu niewykrycia dotychczas morderców radcy Prince'a, zdaje się osiągać punkt kulminacyjny. „Liberte” drukuje anonimową korespondencję, której autor podaje w wątpliwą, czy znalezione pod Dijon na torze kolejowym zwłoki są istotnie zwłokami radcy Prince'a? Korespondent przypuszcza, że w momencie znalezienia tych zwłok, radca Prince żył jeszcze. Napastnicy, nie znalazłszy przy nim właściwych dokumentów, usiłowali mu wydrzeć tajemnicę. Nie podając hipotezy co do dalszych losów Prince'a, autor korespondencji twierdzi, że popełniono zasadniczą omyłkę przy

rozpoznawaniu zmasakrowanych zwłok. Funkcję tę powierzono przyjacielowi zabitego prokuratorowi w Dijon Durandowi, który pod wpływem wielkiego wstrząsu duchowego nie był, zdaniem korespondenta, w stanie dokładnie obejrzeć straszliwie zmienione zwłoki i kierował się jedynie pewnymi zewnętrznymi wskazówkami.

„Liberte”, podając wątpliwość swego korespondenta, zaznacza równocześnie, że ponownie zbadanie zwłok, którego dokonają specjaliści paryscy, wyjaśni zagadkę w sposób definitywny. Zwłoki radcy Prince'a ekszhumowano i przetransportowano już do Paryża.

Według niektórych poglądów, radca Prince miałby być porwany jeszcze w Paryżu, a podróż do Dijon w pociągu Nr. 35 miał rzekomo odbyć odpowiednio ucharakteryzowany wspólnik zamachowców.

W związku z wiadomościami o zamierzonym zniesieniu nietykalności poselskiej wszystkich deputowanych na okres ferij parlamentarnych, przewodniczący komisji do zbadania afery Stawiskiego oświadczył, że wniosek taki wydaje mu się niemożliwy ze względu na regulaminowych i konstytucyjnych. Deputowany Mandel oświadczył, że tego rodzaju wniosek zostałby prawdopodobnie odrzucony przez Izbę.

OD 100 ZŁOTYCH BEZ PASZPORTÓW ZAGRANICZNYCH i WIZ Wycieczka Wielkanocna do Danji okrętem „Pułaski“

od 31 marca do 4 kwietnia b. r. Sprzedaż biletów w Linji Gdynia-Ameryka w Warszawie, ul. Marszałkowska 116

Konsolidacja placówek Powstańców i Wojaków w powiecie chełmińskim

Nowy zarząd daje gwarancję twórczej pracy — Żalosa wędrówka zbankrutowanego „prezesa“

Dnia 4 bm. odbył się w sali domu PW i WF w Chełmnie zjazd delegatów placówek Związku Pow. i Woj. O. K. VIII przy zarządzie powiatowym w powiat chełmiński. — Zjazd wypadł imponująco. Reprezentowane były wszystkie placówki całego powiatu.

Zjazd zaszczycili swą obecnością pp. starosta pow. Biały, reprezentanci Zarządu Okręgowego Związku komendant, major Adamczyk i członek Zarz. por. rez. Sempłowski oraz prezes powiatowej Federacji Z. O. O. major w et. ap. Klein i pow. komendant PW i WF por. Sochacki. Po zagajeniu zjazdu przez kom. prezesa powiatowego p. Bajkę, na przewodniczącego zebrania wybrano p. majora Klema oraz na sekretarza p. Wojdyłłę.

Ze sprawozdania o działalności w ubiegłym okresie — przedłożonego zjazdowi przez ustępującego kom. prezesa p. Bajkę — wynikało, że główne wysiłki szły w kierunku skonsolidowania wewnętrznego Związku Pow. i Woj. O. K. VIII. powiatu chełmińskiego. Stwierdzić wypada, że Związek na skutek warcholskiej roboty poprzedniego prezesa p. Hądzlika nie tylko nie odniósł najmniejszego szwanku, lecz przeciwnie po usunięciu niepożądanych elementów wzmocnił swe szeregi, zyskując coraz to więcej członków. Na podkreślenie zasługuje fakt, że w całym powiecie chełmińskim niema ani jednej placówki, należącej do opozycyjnego Związku ks. Wryczy, a wszystkie bez wyjątku należą do Związku Pow. i Woj. O. K. VIII.

Po przyjęciu sprawozdania do zatwierdzającej wiadomości przystąpiono do wyboru nowych władz związkowych. Kolejno zgłoszono przez zebranych prawie jednocześnie kandydatury na członków zarządu, zespół których wybrano w następującym składzie: p. rotmistrz rez. Śląskiego jako prezesa powiatowego, p. Bajkę jako wiceprezesa, pp. Wojdyłłę, Śliwińskiego, Matuszaka, Ornesa i Kurzyńskiego jako członków zarządu; pozatem upoważniono przysłały zarząd do kooptowania referenta oświatowego. Do komisji rewizyjnej wybrano pp. Kraśkiewicza Pawła, Kęsika, Hanelta, Kleina Władysława i Makę. Do sądu honorowego powołano pp. Zielińskiego, Mamelta, Makselona, Rudolfa Henryka i Bielickiego.

Po przeprowadzeniu wyborów omówiono jeszcze szereg aktualnych spraw jak np. kwestię grupowego ubezpieczenia członków, poczem zabrał głos p. starosta Biały, który w serdecznych słowach wyraził zadowolenie z tak zgodnych obrad. Zdaniem mówcy został wybrany zarząd, składający się z ogólnie znanych i poważanych obywateli — dających rękojmię należytego rozwoju organizacji. Mówca z uznaniem podkreślił zgodną współpracę placówek Pow. i Woj. O. K. VIII z władzami PW i WF oraz prosił komendanta okr. majora Adamczyka o zameldowanie p. dowódcy O. K., że powstańcy i wojacy powiatu chełmińskiego, zespoleni w karnych szeregach pod sztandarami Związku O. K. VIII, w oparciu o armję czynną i poczucie swych obowiązków wobec Ojczyzny, wytrwają w twardej i ofiarnej pracy dla Państwa. Po przemówieniu p. starosty zerwała się burza oklasków.

Następny mówca major Adamczyk przedstawił w krótkich żołnierskich słowach zebranych postulaty władz wojskowych oraz omó-

wił plan pracy na rok przyszedły. Ręczowe wywody p. majora nagrodzone zostały również huczennymi oklaskami. W wolnych głosach prezes pow. Federacji p. major Klein zwrócił się do uczestników zjazdu z gorącym apelem o wzięcie łącznego udziału w uroczystości imienin Marszałka Piłsudskiego w dniu 19 bm. Na zakończeniu zjazdu wiceprezes pow. p. Bajkę wznosił okrzyk na cześć Rzeczypospolitej, Prezydenta i Marszałka, podchwycony z entuzjazmem przez wszystkich zebranych.

Wielki plan pracy na rok przyszedły. Ręczowe wywody p. majora nagrodzone zostały również huczennymi oklaskami. W wolnych głosach prezes pow. Federacji p. major Klein zwrócił się do uczestników zjazdu z gorącym apelem o wzięcie łącznego udziału w uroczystości imienin Marszałka Piłsudskiego w dniu 19 bm. Na zakończeniu zjazdu wiceprezes pow. p. Bajkę wznosił okrzyk na cześć Rzeczypospolitej, Prezydenta i Marszałka, podchwycony z entuzjazmem przez wszystkich zebranych.

Powstańcy i Wojacy pow. chojnickiego do p. gen. Paślawskiego

Dowódca O. K. VIII p. gen. Paślawski otrzymał z Chojnic następujący telegram: „Zebrani w dniu 4 marca br. na Walnym Zjeździe Powiatowym w Chojnicach Powstańcy i Wojacy O. K. VIII w poczuciu obowiązków członków armji rezerwowej Pomorza oraz świadomości szczytnych swych zadań, meldują Tobie Panie Generale, iż wiernie stoją na straży Morza i Pomorza i że wszystkie swe siły wyłożą, aby godnie spełnić swe zadanie w orga-

nizacji Powstańców i Wojaków i że będą strzec wiernie hasel, jakie ideologia naszego geniusza Niepodległości Marszałka Piłsudskiego wniosła do nowej Konstytucji Polskiej i zapewniamy Cię Panie Generale o naszym niezłomnym wytrwaniu w trudnej, lecz zaszczytnej pracy wojskowej. Zarząd Powiatowy Powstańców i Wojaków OK. VIII na powiat Chojnice“.

Komendanckie odznaki P. W. na piersiach działaczy pomorskich

Rozkazem wewnętrznym z datą na dzień 19 marca dyrektor Państwowego Urzędu WF i PW p. pułk. Kiliński nadał na wniosek dowódcy O. K. VIII p. gen. Paślawskiego szeregowi działaczy pomorskich odznaki komendanckie — honorowe Przypodobienia Wojskowego. Zaszczytne to odznaczenie otrzymali: J. E. Ks. biskup Okoniewski, oraz pp.: Aleksy Pergier, Wanda Boberska, prez. miasta Torunia Antoni Bolt, Józef Brzeski, Marja Cichońska, Jan Cwinarowicz, starosta Jerzy Czarnocki, prezes D. K. p. Bogusław Dobrzycki, Mieczysław Eckert, starosta Jerzy Hryniewski, Mieczysław Kahl, starosta Zygmunt Kalkstein, Teofil Kandyba, Feliks Kawczyński, ppłk. Stanisław Klementowski, ppłk. dypl. Leon Koc, Jan Jarosław Kowalski, kpt. Franciszek Krukierk por. pil. Stefan Kryński, plk. Józef Kustron, inż. Leon Kwiatkowski, starosta krajowy

Wincenty Łącki, ks. dr. Władysław Łęgowski, Henryk Muszkiet-Królikowski, Jan Ormess, Jan Porebski, Aleksander Retmański, mgr. Teofil Schab, Tadeusz Seib, Hanna Seydlitzowa, Kazimierz Siekierzyński, Aleksander Sierański, dr. Anastazy Siudowski, ppłk. inż. Zdzisław Spilka, Karol Stamirowski, Wacław Stępiński, Leon Syczak, Seweryn Wachowiak, Henryk Zborowski.

Jak się dowiadujemy, Okręgowy Urząd W. F. i P. W. w najbliższym czasie rozesła na ręce poszczególnych kmdtów obwodowych p. w. względnie oddziałów legitymacje odznaki komendanckiej — honorowej p. w. celem doręczenia ich odznaczonym. Piękna tę odznakę nosi się na mundurze wojskowym na lewej piersi, na ubraniu cywilnym w kłapie marynarki.

Ze Związku urzędników sądowych apelacji poznańskiej

W Poznaniu odbyło się walne zebranie delegatów związku urzędników sądowych apelacji poznańskiej. W zebraniu wzięło udział 115 delegatów w tem 15 z okręgu Pomorskiego.

Zebraniu przewodniczył zastrzyżony na niwie społecznej i organizacyjnej prezes Związku p. Władysław Hostyński. W czasie zagajenia obrad wznosił przewodniczący trzykrotny okrzyk na cześć Najjaśniejszej Rzplitej i Jej Prezydenta prof. dr. Mościckiego i Wielkiego Budowniczego Polski i Marszałka Józefa Piłsudskiego, który zebrani powtórzyli entuzjastycznie. Następnie uczczono przez wstawienie i jednogłose milczenie pamięć zmarłych w ub. roku kolegów.

Na zebraniu omówiono sprawę złączenia w jeden związek Okręgu Pomorskiego z Poznańskim, przy czem dzięki życzliwemu ustosunkowaniu się do tej sprawy prezesa okręgu pomorskiego p. Wróblewskiego i p. L. Ossowskiego szybko doszło do porozumienia i po załatwieniu pewnych formalności fuzja w najbliższym czasie nastąpi.

Wybory te dały następujący wynik: prezes p. Władysław Hostyński, wiceprezesi pp. Wróblewski i Sempłowski, sekretarz p. Mrówczyński, skarbnik p. Piszczałka i 10 członków.

Podkreślić należy, iż delegacja Pomorska była przedmiotem serdecznych owaacji.

Dzierżawa restauracji na dworcu Toruń-Przedmieście i Reda

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Toruniu ogłasza przetarg publiczny na dzierżawę restauracji kolejowych na stacjach Toruń-Przedmieście i Reda z terminem objęcia pierwszej w dniu 1 czerwca 1934 r., drugiej w dn. 1 maja 1934 r.

Osoby ubiegające się o tę dzierżawę mają wnieść oferty z dołączeniem życiorysu, poświadczenia obywatelstwa polskiego, odpisów świadectw oraz ewent. świadectwa o inwalidztwie wojennym, najpóźniej do 26 bm. godz. 12 w po-

łudnie. Równocześnie z wniosieniem oferty należy złożyć za pośrednictwem P. K. O. na konto Nr. 170010 w kasie Dyrekcyjnej Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Toruniu wadium w kwocie 2.500 zł dla Torunia-Przedmieście i 600 zł dla Redy, które w razie przyjęcia oferty będą zatrzymane na poczet kaucji, w razie zaś nieprzyjęcia będzie zwrócone. Kwit na wpłacone wadium winien być dołączony do oferty.

Nieścista informacja

Urząd Morski w Gdyni przesyła nam następujące sprostowanie: Agencja Północna podała dnia 9 bm. sprawozdanie z konferencji gospodarczej, jaka odbyła się w Gdyni dnia 10 bm. W sprawozdaniu tom są pewne nieścisłości, a mianowicie dyrektor Rady Interesentów Portu p. Gr. B. Kasprzewicz, ani też żaden z referentów nie poruszał wcale na konferencji sprawy umowy polsko-gdańskiej, natomiast przedmiotem jego referatu było zagadnienie konkurencyjności portów polskiego obszaru celnego na Bałtyku, oraz sprawy celne, podatkowe, komunikacji telefoniczno-telegraficznej i sprawy paszportowe.

Samochodami z Pragi do Gdyni

Dowiadujemy się, że podczas świąt Wielkanocnych przybędzie do Gdyni wycieczka czechosłowackiego „Aerocar Clubu“. W wycieczce tej ma wziąć udział 15 samochodów, na których przyjedzie 30 osób z pośród afer turystycznych i gospodarczych.

Wyjazd z Pragi nastąpi na 30 marca, przyjazd do Gdyni 1 kwietnia. Trasa wycieczki biegnie przez Kraków — Katowice — Poznań — Bydgoszcz.

Do Gdyni samochodami przywieziona puha, jako dar dla miasta. Wycieczka zabawi w Gdyni przez dwa dni i przyjmowana będzie przez Urząd Morski.

Księga pamiątkowa 700-lecia m. Chełmna

Miasto Chełmno wydało z okazji 700-letniego jubileuszu swego istnienia artystycznie wykonaną księgę pamiątkową — i apeluje tą drogą do wszystkich, którzy przybywają do Chełmna, jakoteż do organizacji i mieszkańców m. Chełmna, o wpisywanie się do tej księgi. Księga pamiątkowa wyłożona jest w ratuszu, pokój nr. 7 codziennie w czasie godzin przyjęć od 10 do 13-tej.

Poleca się również nabycie obrazu pamiątkowego, wydanego z okazji 700-lecia miasta Chełmna, którego cena wynosi tylko 50 gr. Obraz ten jest do nabycia w ratuszu.

S. O. S. na Wiśle Berlinka z ładunkiem soi osiadła na mielźnie

W poniedziałek przedpołudniem osiadła na mielźnie berlinka z ładunkiem 10.000 centn. soi dla olejarni toruńskiej, którą holował z Gdańska parostatek „Kordecki“. Wypadek nastąpił w okolicy Soła Kujawskiego w miejscu zwanem pospolicie „świńskim korytem“ o bardzo niskim stanie wody. W berlince powstała dziura, przez którą zaczęła się sączyć woda. Na telefoniczne wezwanie wyjechał natychmiast z Torunia statek „Konarski“ z próżną berlinką oraz 20 ludźmi, by przeładować ładunek z uszkodzonej berlinki.

Obniżka taryf na linjach lotniczych

Z dniem 1 marca polskie linje lotnicze „Lot“ obniżyły wydatnie ceny przejazdów samolotowych. Nowa taryfa przedstawia się następująco (w nawiasach podajemy ceny biletów z roku ub.):

Warszawa — Katowice	zł. 30 (zł. 40)
Warszawa — Kraków	zł. 35 (zł. 40)
Warszawa — Lwów	zł. 45 (zł. 57)
Warszawa — Wilno	zł. 40 (zł. 50)
Warszawa — Poznań	zł. 30 (zł. 39)
Warszawa — Gdańsk — Gdynia	zł. 95 (zł. 112)
Warszawa — Wiedeń	zł. 95 (zł. 112).

W związku z tem P. L. L. „Lot“ zmieniły system obliczania zniżek dla urzędników państwowych, oficerów, członków LOPP, itd., obniżając je do 10 procent udzielanych zniżek z 50 proc. (urzędnicy państwoi itp. na 30 proc. i z 20 proc. L. O. P. P.) na 10 proc.

Wzmógł import nawozów sztucznych przez Gdynię

Po dłuższym zastoiu, jaki panował w imporcie tomasyny do Polski, ostatnio daje się zauważyć wzmógł import tego artykułu przez Gdynię. W dniu 8 bm. nadeszły do Gdyni 2 statki, przywożąc łącznie 3.000 ton tomasyny z Belgji. Zwiększający się import nawozów sztucznych pozostaje w związku z nadchodzącym sezonem wiosennych robót siewnych w rolnictwie.

Działkowo

— Koncert muzyczno-wokalny. Staraniem Zarządu Koła działkowskiego Stowarzyszenia „Rodzina Urzędnicza“ odbył się w niedzielę, dnia 4 marca b. r. o godz. 17-tej w Działkowie koncert muzyczno-wokalny, w którym udział wzięli miejscowi soliści — amatorzy oraz zespół orkiestry Państwowego Seminarjum Nauczycielskiego i chór dzieci Szkoły Powszechnej w Działkowie. — Dochód z koncertu przeznaczony został na letnie kolonie dla biednych dzieci. Publiczność rozumiejąc szczytny cel urzędzonej imprezy, wzięła w niej tłumny udział, co jest dowodem netylko wielkiego wyrobienia społecznego i szerszego obywatelstwa, ale również wekankiem wzrastającej stale sympatii dla młodej, lecz silnej organizacji, ze spalającej liczne rzesze urzędnicze w jedną wielką „Rodzinę Urzędniczą“.

Telegramy

Z ostatniej chwili

Stan wyjątkowy w Estonji uratował republikę od rewolucji kombatanckiej

Tallin, 14. 3. (PAT). Ostatnio wydano szereg zarządzeń pierwszorzędnej doniosłości. Pełniący obowiązki prezydenta republiki Paets ogłosił w całej Estonji stan wyjątkowy na okres 6-ciu miesięcy i mianował gen. Laidonera głównodowodzącym armii, poruczając mu zarazem sprawę bezpieczeństwa wewnętrznego.

Stowarzyszenie b. kombatanłów ze wszystkimi jego oddziałami zostało rozwiązane, prasa jego zawieszona a przywódcy aresztowani. Przyczyną tych zarządzeń jest groźba terronu ze strony b. kombatanłów, którzy stworzyli organizację o charakterze wojskowym.

Jak zaznacza estońska agencja urzędowa, w całym kraju panuje spokój.

Ryga, 14. 3. (PAT). Z Tallina donoszą: Ogłoszenie w Estonji stanu wyjątkowego nastąpiło po posiedzeniu rady ministrów, trwającym od godziny 16.30 do późnego wieczora. Rząd posiadał wiadomość o przygotowaniach do zamachu, którego dokonać mieli b. kombatanści w nocy z poniedziałku na wtorek, wobec czego zdecydował się wydać zarządzenia, celem przeciwdziałania tej akcji.

Nowomianowany głównodowodzący gen. Laidoner uważany jest w Estonji za bohatera narodowego.

Na mocy rozporządzenia gen. Laidonera, jako głównodowodzącego wewnętrzną obroną państwa, zamknięto związek kombatanłów oraz współdziałające z nim organizacje. Zamknięto

też drukarnię tego związku.

W Tallinie i w większych ośrodkach prowincjonalnych przeprowadzono rewizje i aresztowano bardziej czynnych członków związku, m. in. adwokata Sirkka, adwokata Ryuka, kpt. Golana i wiele innych osób. Poczta, telegraf i telefon oraz koleje żelazne są również podporządkowane gen. Laidonerowi.

Tallin, 14. 3. (PAT). Nowomianowany głównodowodzący armii generał Laidoner oświadczył przedstawicielom prasy, że akcja podjęta wczoraj wieczorem, przeprowadzona była bez

incydentów. Pewna liczba przywódców i aktywniejszych członków federacji byłych kombatanłów zatrzymana była dla przesłuchania lecz większość została już zwolniona.

Przewodniczący federacji generał Larka, który jest jednym z kandydatów na stanowisko republiki, nie był zatrzymany. Wszystkie zebrania i manifestacje polityczne są zakazane. Generał Laidoner oświadczył w końcu, że niebezpieczeństwo, jakie groził ustrojowi, zostało zażegnane i że obecnie w całym kraju panuje całkowity porządek i spokój.

Naprzężona sytuacja na półwyspie Pirenejskim

Dzienniki sprzedawano pod osłoną policji

Paryż, 14. 3. (PAT). Według doniesień z Hiszpanji, sytuacja na półwyspie Pirenejskim jest bardzo naprzężona.

W Madrycie komitet strajkowy pracowników drukarskich zezwolił na podjęcie pracy z ograniczeniami. W związku z tem ukazały się dziś dwa dzienniki katolicki „El Debate“ oraz „El Socialista“. „El Debate“ sprzedawany był pod osłoną policji. Organ socjalistów dowodzi, że obecny strajk ma na celu uzyskanie przez klasę robotniczą należnych jej praw. Nie trzeba jednak ukrywać — podkreśla dziennik — że poza

konfliktem w sprawach pracy wyraźnie zarysowują się problemy natury politycznej.

W dniu wczorajszym robotnicy budowlani pertraktowali z pracodawcami. Według oficjalnych zapewnień rokowania te są na dobrej drodze i należy oczekiwać wkrótce przerwania strajku budowlanego. W Barcelonie władze wydały szereg ostrych zarządzeń celem nie dopuszczenia do proklamowanego na dzisiaj strajku generalnego. Zarządzono ostre pogotowie gwardji cywilnej i oddziałów wojskowych.

Lawina kompromitujących nazwisk Przyjaciel Stawiskiego zeznaje...

Paryż, 14. 3. (PAT). W czasie przesłuchania głównego współtowarzysza Stawiskiego, jego sekretarza Romagnino, złożył on sensacyjne zeznania co do stosunków, utrzymywanych przez Stawiskiego z przedstawicielami sfer politycznych. Według zeznań Romagnino, Stawiski pozostawał w bliskim kontakcie z byłym ministrem handlu senatorem Serre, byłym podsekretarzem stanu w Ministerstwie wojny deputowanym Hullem oraz byłym podsekretarzem stanu deputowanym Barety. Zdaniem Romagnino, Stawiski komunikował się z gabinetem premiera Chaumetps za pośrednictwem Lucienne Avril, zaś z gabinetem Tardieu za pośrednictwem byłego administratora dziennika „La Liberté“ Kamila Ayмара. W pewnej sprawie Stawiski porozumiewał się z deputowanym Flandriem. Stawiski utrzymywał również stosunki z szefem gabinetu byłego ministra Cota — Chasagnie. Romagnino twierdzi dalej, że Stawiski dobrze znał deputowanego Mandela i nawiązał stosunki z byłym dyrektorem ubezpieczalni społecznej Tissotem, u którego chciał ulokować bonony bajonki za 1 milion franków. Operacja ta zresztą do skutku nie doszła.

Dłuższa lista nazwisk podana przez Romagnino zawiera również nazwisko byłego dyrektora służby bezpieczeństwa Juliena, któremu Stawiski przedstawiony był przez Dubarrego oraz komisarza policji, czuwającego nad domami gry Colombani. W związku z zeznaniami Romagnino ukazały się liczne zaprzeczenia m. in. zamieszczone w sprawie były administratora dziennika „La Liberté“ Aymer twierdzą, że nie mogli pośredniczyć między Stawiskim a premierem Tardieu, chociażby z tego powodu, że Stawiskiego poznał on dopiero latem w 1932 r., tj. wówczas, gdy już od kilku miesięcy gabinet premiera Tardieu nie urzędował.

Stawiska poznaje podpisy męża na talonach

Paryż, 14. 3. (PAT). Zeznania żony Stawiskiego przed sędzią śledczym były bardzo powściągliwe. P. Stawiska potwierdza fakt utrzymania przez Stawiskiego serdecznych stosun-

ków z deputowanymi Garatem, Bonnaurem, Ay-marem i Dubarrem, zaprzecza natomiast jakoby jej mąż spotykał się z deputowanym Proustem lub byłym ministrem Dalimierem. P. Stawiska twierdzi również, że nie znała zupełnie interesów swojego męża. Gdyby zaś była wtajemniczona w tę sprawę, byłaby niewątpliwie wpływała na Stawiskiego, by nie czynił tego, co mu

obecnie zarzucają. W czasie przesłuchania Stawiskiej sędzia pokazał jej talony czeków, opiewających na nazwisko deputowanego Prousta, oraz talon z zagadkową adnotacją „C.A... a Tardieu...“ P. Stawiska rozpoznała na wszystkich talonach wymienionych czeków pismo swojego męża.

Francja czy Niemcy?

Kto pożyczy Saarze 100.000 fr.?

Paryż, 14. 3. (PAT). Mieszkańcy Zagłębia Saary zamierzają zaciągnąć pożyczkę na hipotekę w kwocie 100.000 franków. Wobec niepewności co do losów tego terytorium po plebiscycie w roku 1935, nie wiedzą oni, czy o zaciągnięcie tej pożyczki mają się zwrócić do

Francji, czy do Niemiec. Według „L'Oeuvre“, przygotowuje się obecnie układ w tej sprawie, w myśl którego kredytów tych udzielają wspólnie francuski Credit Foncier i niemiecki Diskonto Gesellschaft.

Po 150 latach

kongres kawalerów maltańskich w Rzymie

Rzym, 14. 3. (PAT). W ciągu dnia wczorajszego zjechali licznie do Rzymu kawalerowie maltańscy na kongres, którego inauguracja od-

będzie się jutro w bazylice św. Pawła. Jak wiadomo, kongres kawalerów maltańskich nie był zwołany już zgórą 150 lat.

113 marynarzy japońskich zginęło we wnętrzu zatopionego torpedowca

Tokio, 14. 3. (PAT). Istnieje obawa, że cała załoga torpedowca japońskiego „Tomotsuru“, który zatonął onegdaj rano w czasie burzy na morzu Żółtem, zginęła. Załoga ta składała się z 113 oficerów i żołnierzy. Jak się okazuje, załoga uwięziona była jakby w okręcie, który znalazł się nadwodnym kadłubem.

Do godz. 21 onegdaj, załoga odpowiadała na uderzenia oddziałów ratowniczych w kadłub okrętu, po tej jednak godzinie nastąpiła cisza.

Na wszelki wypadek ratownicy pompowali do torpedowca powietrze.

„Tomotsuru“ przyholowany został do zatoki Sasebo.

Tokio, 14. 3. (PAT). Z załogi torpedowca „Tomotsuru“ uratowano dotychczas 3 ludzi. Znalaziono ich na wodzie. Załoga torpedowca składała się głównie z rekrutów.

Tokio, 14. 3. (PAT). Uratowani członkowie załogi torpedowca „Tomotsuru“ oświadczyli,

Na wysokość 18.600 m. wznosił się sowiecki balon stratosferyczny bez załogi

Moskwa, 14. 3. (PAT). W pobliżu Leningradu pozwolono doświadczenia z nowym automatycznym stratosferycznym balonem. Z chwilą wzniesienia się w powietrze bez przerwy nadawane były sygnały, dotyczące temperatury i wilgotności powietrza. Po osiągnięciu maksymalnej wysokości 18.600 metrów, gdy temperatura wynosiła 55 stopni poniżej zera, powłoka balonu pękła, a wszystkie przyrządy, przymocowane do spadochronu zaczęły się spuszczać. Prawdopodobnie spadochron wyładował w Finlandii, lub też w okolicach jeziora Ładozkiego.

„Cieszyn“ w Helsingforsie

Helsingfors, 14. 3. (PAT). Statek „Cieszyn“, na którym rurowie dokonali prowizorycznych uszczelnień, przyholowany został do Helsingforsu. Okazuje się, że trzeba będzie przeprowadzić gruntowny remont statku.

Manifestacje w Zyrardowie na cześć zarządców przymusowych zakładów

(o) Warszawa, 14. 3. (tel. wł.). Zyrardów stał się wczoraj terenem wielkiej i gorącej manifestacji, zgotowanej przez tamtejszą ludność na cześć zarządców przymusowych, którzy przybyli, by objąć zarząd Zakładów Zyrardowskich. W manifestacjach brało udział 15 tysięcy osób, którzy witali zarządców na czele z orkiestrą i sztandarami. Po przemówieniu powitalnym burmistrza, udano się do kościoła parafialnego na nabożeństwo, urządzone przez związek emerytów na intencję oswobodzenia fabryki od okupacji francuskiej.

Funt zwyżkuje

Warszawa, 14. 3. (PAT). W dniu wczorajszym na wszystkich giełdach europejskich nastąpiła zwyżka funta angielskiego. Na giełdzie warszawskiej notowano funt angielski 27,07, wobec 26,97 onegdaj.

Poznań bez wody

Poznań, 14. 3. (PAT). Wskutek pęknięcia rury wodociągowej na przedmieściu Główna, miasto jest od wczoraj rano pozbawione wody.

Studenci poznańscy w Pradze

Praga, 14. 3. (PAT). Przybyła tu wycieczka studentów polskich z Poznania. Zwiędzi ona również inne miasta czeskosłowackie.

Nowy dziennik w Płocku

Płock, 14. 3. (PAT). W niedzielę ukazało się tutaj po raz pierwszy nowe pismo codzienne p. t. „Dzień Płocki“. Jest to już trzecie w Płocku pismo codzienne obok „Dziennika Płockiego“ i „Głosu Mazowieckiego“.

Ogłoszenia: wiersz m. in. na stronie 7-lamowej . . . 0.20 zł
w tekście na pierwszej stronie . . . 1.00 zł
na drugiej i trzeciej stronie 0.80 zł — w tekście . . . 0.50 zł
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej.
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% niższe, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki
W Gdańsku za wiersz m/m na stronie 7-lamowej . . . 15 fen.
4-lamowej . . . 50 fen.
Drobne za słowo 5 fen. — tytułowe . . . 10 fen.
Przy sądownym śledztwie należności rabat upada. Za terminowy druk, przepisanie miejsca ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny: Witold Męśnicki, Toruń, ul. Montuski 25, m. 1
Redaktor odpowiedzialny za sprawę W. M. Gdańska: Wilhelm Grimsmann,
Gdańsk, Kaszubischer Markt 21, l. p.
Red. odpow. na Bydgoszcz: Wacław Güenleki, Bydgoszcz, ul. Marsa Focha 12.
Redaktor odpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobroszański, Gdynia, Szkolna
Red. odpow. na Grudziądz: Wacław Gałęza, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9
Redaktor odpowiedzialny „Dnia Kujawskiego“ Stanisław Niklel Inowrocław ul. Solankowa 4.
Redaktor odpow. za Tczew: Jerzy Kruszewski, Tczew, Kościuszki 1.
Redaktor odpow. za Kościerzynę: Józef Tkaczyk, Kościerzyna, Wilsona 33.
Za ogłoszenia odpowiada administracja.
Wydawca: „Dziennik Pomorski“, „Gazeta Gdańska“, „Gazeta Morska“, „Gazeta Mogileńska“, „Dzień Bydgoski“, „Dzień Grudziądzki“, „Dzień Kujawski“, „Dzień Kaszubski“
Nakładem i osłonkami Pomorskiej Drukarni Kujawskiej S. A. w Toruniu.

Abonament miesięczny wynosi:

w ekspedycji miejscowych agencji . . . 2.50 zł
z odnośnieniem do domu . . . 2.80 zł
przez pocztę z odnośnieniem . . . 2.80 zł
pod opaską . . . 4.50 zł
w Gdańsku przez pocztę . . . 2.32 gd przez gońca . . . 2.00 gd
z odbieraniem w administracji wprost gd 1.75, zagranicą . . . 4.—gd
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w zakładzie, strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma.